(0499859), remetido por meio do Memorando nº 217/2018/GAB.SNDPI/SNDPI/MDH (0499861), cujo 
teor transcrevemos abaixo: 

AÇÃO 

"!. Quanto foi destinado para o Fundo Nacional do Idoso? ' 

No ano de 2018 foi destinado ao Fundo Nacional do Idoso - FNI - por meio da Ação 218Q do 
Orçamento da União .o valor de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais) na 
modalidade de custeio. 

PLANO GRUPO DE DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIO DESPESA· ATUALIZADA 

218Q-PROMOÇÃO E DEFESA 
CUSTEIO (Fonte 380 -

1 

R$ 2.672.018,00 
1 DESPESAS DIVERSAS Recursos Arrecadados) 

DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA CUSTEIO (Fonte 96 - R$ 1.827.982,00

[...]

Em resposta às informações solicitadas por Vcissa Excelência, temos a dizer: 

1. Quanto foi destinado para o Fundo Nacional do Idoso? 

No ano de 2018 foi destinado ao Fundo Nacion.al do Idoso - FNI - por meio da Ação 218Q do 

Orçamento da União o valor de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais) na 
modalidade de éusteio. 

-
AÇÃO - PLANO GRUPO DE DESPESA DOTAÇÃO 

, 

ORÇAMENTÁRIO ATUALIZADA 

218Q - PROMOÇÃO E DESPESAS DIVERSAS CUSTEIO , R$ 2.672.018,00 · 

DEFESA DOS DIREITOS (Fonte 380-

DAPESSOA IDOSA , Recursos 
Arrecadados) .